
 

 

 

 

WALIKOTA BALIKPAPAN 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

 

PERATURAN WALIKOTA BALIKPAPAN 

                                        NOMOR    6       TAHUN 2016 

TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA NOMOR 41 TAHUN 2015 
TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2016 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

WALIKOTA BALIKPAPAN, 

 

Menimbang 

 

: a. bahwa sehubungan dengan pergeseran antar rincian objek 

belanja dalam objek belanja berkenaan dan pergeseran antar 

objek belanja dalam jenis belanja berkenaan yakni pada urusan 

pemerintahan dengan Satuan Kerja Perangkat Daerah Dinas 

Pendidikan, Dinas Kesehatan, Rumah Sakit Khusus Bersalin 

Sayang Ibu, Rumah Sakit Umum Daerah Balikpapan, Dinas 

Pekerjaan Umum, Dinas Tata Kota dan Perumahan, Badan 

Perencanaan Pembangunan Daerah, Dinas Perhubungan, Badan 

Lingkungan Hidup, Dinas Kebersihan, Pertamanan dan 

Permakaman, Dinas Kependudukan dan Catatan Sipil, Badan 

Pemberdayaan Masyarakat, Pemberdayaan Perempuan dan 

Keluarga Berencana, Dinas Tenaga Kerja dan Sosial, Dinas 

Perindustrian, Perdagangan dan Koperasi, Badan Penanaman 

Modal dan Pelayanan Perizinan Terpadu, Satuan Polisi Pamong 

Praja, Sekretariat Daerah, Sekretariat DPRD, Badan Pengelolaan 

Keuangan dan Aset Daerah, Badan Kepegawaian Daerah, 

Kecamatan Balikpapan Timur, Kecamatan Balikpapan Utara, 

Kecamatan Balikpapan Kota, Kelurahan Baru Ulu, Kelurahan 

Sepinggan, Kelurahan Sepinggan Baru, Kelurahan Sepinggan 

Raya, Kelurahan Sungainangka, Kelurahan Klandasan Ilir, Kantor 

Arsip dan Perpustakaan, Dinas Pertanian, Kelautan dan 

Perikanan, Dinas Pemuda Olahraga, Kebudayaan dan Pariwisata, 

dan Dinas Pasar; 

  b. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 160 Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 

 

 

 



2 
 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam 

huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Walikota 

tentang Perubahan atas Peraturan Walikota Nomor 41 Tahun 

2015 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2016; 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

  2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 

Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 

Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) sebagai Undang-

Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 

Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 1820); 

  3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5679); 

  4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua atas 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

PedomanPengelolaan Keuangan Daerah; 

  5. Peraturan Daerah Kota Balikpapan Nomor 8 Tahun 2015 tentang 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016 

(Lembaran Daerah Kota Balikpapan Tahun 2015 Nomor 8); 

  6. Peraturan Walikota Balikpapan Nomor 41 Tahun 2015 tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2016; 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN WALIKOTA NOMOR 41 TAHUN 2015 TENTANG 
PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2016. 

 

                Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Walikota Nomor 41 Tahun 
2015 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2016 (Berita Daerah Kota Balikpapan 

Tahun 2015 Nomor 41), diubah sebagai berikut: 

 



3 
 

1. Ketentuan Pasal 2 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 
 

                    Pasal 2 

Ringkasan Perubahan Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Walikota ini. 

 

2. Ketentuan Pasal 3 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

                     Pasal 3 

Perubahan Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 dirinci lebih 
lanjut dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Walikota ini. 

 

3. Ketentuan Pasal 4 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

                       Pasal 4 

Pelaksanaan Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah yang ditetapkan dalam Peraturan Wali Kota ini 

dituangkan lebih lanjut dalam Dokumen Pelaksanaan 
Pergeseran Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah sesuai 
dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

 

                                    Pasal II 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Walikota ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kota Balikpapan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

       Ditetapkan di Balikpapan 

       pada tanggal  1 Juni 2016 

 

WALIKOTA BALIKPAPAN, 

ttd 

M. RIZAL EFFENDI 

 
Diundangkan di Balikpapan 

pada tanggal  1 Juni 2016 
 

SEKRETARIS DAERAH KOTA BALIKPAPAN, 

ttd 

                  SAYID MN FADLI 

BERITA DAERAH KOTA BALIKPAPAN TAHUN 2016 NOMOR 6 



4 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 

SEKRETARIAT DAERAH KOTA BALIKPAPAN 

               KEPALA BAGIAN HUKUM, 

 

 

           DAUD PIRADE 
             NIP 19610806 199003 1 004 

 

 


